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Opšta bolnica „Dr Radivoj 
Simonović“ Sombor je jedna 
od većih zdravstvenih usta-

nova sekundarnog nivoa iz plana 
mreže zdravstvenih ustanova u APV 
i Republici Srbiji. Ona ima izuzetan 
značaj u pružanju zdravstvene zaštite 
stanovištvu Zapadnobačkog okruga. U 
OB se godišnje hospitalizuje između 18 
i 20 hiljada stanovnika i uradi između 
9 i 10 hiljada operacija. U prethodnom 
periodu je nedovoljno ulagano u sve 
segmente rada, tako da je bilo teško 
održati dotadašnji nivo usluga, a još 
teže je bilo unapređivati ih. Nedovoljno 
se ulagalo kako u infrastrukturu tako i 
u medicinsku opremu i ljudske resurse. 
Odgovore na mnogobrojna pitanja o 
celokupnoj situaciji u bolnici dobili smo 
od direktora dr Dragana Rastovića.
  -Poslednjih nekoliko godina eviden-
tan je veliki pomak u svim segmen-
tima. Uz veliku podršku Pokrajinskog 
sekretarijata za zdravstvo, Ministarstva 
zdravlja RS, kao i lokalnih samouprava 
i drugih činilaca učinjeni su krupni 
koraci unapred. Poređenja radi, od 
decembra 2013. godine pa sve do mog 
imenovanja krajem 2017 godine, preko 
140 zaposlenih na neodređeno vreme 
napustilo je našu ustanovu, a u stalni 
radni odnos u istom periodu primljeno 
je svega 55 mladih kolega i koleginica. 
Značajno je smanjen i broj specijalistič-
kog lekarskog kadra. Toliko smanjenje 
broja stručnih radnika se negativno 
odrazilo na kvalitet, a i kvantitet pruža-
nja zdravstvene zaštite i to su naši paci-
jenti sigurno osetili. Nova uprava OB je 
odmah po stupanju na dužnost prepo-
znala ovaj problem i, svesna zatečene 
situacije, uložila značajne napore na 
prevazilaženju nasleđenog problema. 

Doktor Dragan Rastović, direktor opšte bolnice 
„Dr Radivoj Simonović“ Sombor
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Kompletno renoviranje 
somborske bolnice
Za ovaj proces obnavljanja potrebno je vreme jer se sistem urušavao 
duži vremenski period, ali smo za samo dve godine uspeli u značajnoj 
meri da popravimo situaciju. 
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  Za ovih nešto više od dve godine pribavili smo potrebne 
saglasnosti i do sada u radni odnos na neodređeno vreme 
primili čak 146 radnika svih profila - od spremačica koje su 
važan deo sistema i čijim radom se nivo higijene održava 
na zadovoljavajućem nivou, preko pratećih službi – tehnič-
kih i administrativnih radnika, do samih nosioca sistema 
– medicinskog kadra – sestara, tehničara i lekara. Za ovaj 
proces obnavljanja potrebno je vreme jer se sistem urušavao 
duži vremenski period, ali smo za samo dve godine uspeli 
u značajnoj meri da popravimo situaciju. Trudićemo se da 
nastavimo sa ovakvim trendom zapošljavanja i u narednom 
periodu.
  Kakva je trenutno situacija sa lekarskim kadrom?
  -Kada su lekari u pitanju, uložili smo dodatne napore kako 
bi što pre nadoknadili nedostatak specijalističkog kadra. Pre 
svega, primili smo 29 kolega i koleginica u stalni radni odnos 
i time stvorili mogućnosti da za čak 30 naših mladih doktora 
medicine obezbedimo specijalizacije i uže specijalizacije. To 
je dvostruko više u odnosu na prosek iz godina pre mog do-
laska na čelo ustanove i predstavlja značajno finansijsko op-
terećenje za našu ustanovu. U narednom periodu to će pred-
stavljati i organizaciono opterećenje jer ćemo biti u velikom 
problemu kada sve ove kolege odu u ustanove tercijarnog 
nivoa gde moraju nastaviti svoje specijalističko usavršavanje. 
Naime, mi nemamo zakonskih i finansijskih mogućnosti da 
zapošljavamo lekare koji će ove specijalizante menjati dok su 
oni na usavršavanju van OB Sombor - u ustanovama u Beo-
gradu i Novom Sadu. Zbog toga smo sada na zadatku i ula-
žemo velike napore da se reorganizujemo i što lakše prebro-
dimo naredne dve - tri godine tako da ovaj izostanak lekara 
što manje osete naši pacijenti. Kao rezultat svih ovih naših 
zalaganja, očekujem da ćemo za te dve – tri godine dobiti 
značajan broj novih specijalista skoro svih grana medicine iz 
kojih naša ustanova pruža usluge.
  Može li OB pružiti pacijentima svu neophodnu negu sa 
medicinskom opremom koju poseduje?
  -Unazad dve – tri godine ulaže se značajna energija na ob-
navljanju već dotrajale opreme, nabavke sasvim nove opre-
me kao i na permanentnom praćenju savremenih trendova u 

razvoju novih tehnologija. Tako, u cilju što većeg povećanja 
kvaliteta i veće pristupačnosti zdravstvenih usluga pacijen-
tima, nastojimo da uvodimo nove zdravstvene tehnologije, 
pa je i potreba za angažovanjem kadra još prisutnija. U cilju 
unapređenja rada u proteklih nekoliko godina odobrene su i 
uvedene sledeće nove tehnologije – procedure:
  1. Laparoskopska kolorektalna hirurgija (minimalno in-
vazivna kolorektalna hirurgija, urađeno 58 operacija)
  2. Laparoskopska operacija preponskih kila i kila prednjeg 
trbušnog zida (urađeno 13 operacija)
  3. Laparoskopska apendektomija (operacija slepog creva, 
urađeno 48 operacija)
  4. THD procedura – Transanalna hemoroidalna dearteri-
jalizacija (najsavremeniji način lečenja hemoroidalne bole-
sti, urađeno 13 operacija.
  5. Zamena osteoartrotično izmenjenog zgloba kolena ce-
mentnom protezom (urađeno 10 operacija)
  6. Angiografija (do sada je obavljeno preko 600 dijagno-
stičkih intervencija i preko 50 terapijskih intervencija – pla-
siranje stentova u koronarne krvne sudove, a  urađena je i 
prva perkutana intervencija kod stemi infarkta).
  Sopstvenim sredstvima ustanove adaptirane su prostorije 
za potrebe interventne kardiologije. 
  Šta u skoroj budućnosti pacijenti mogu očekivati na po-
lju poboljšanja zdravstvenih usluga?
  U skorije vreme očekujemo uvođenje još nekoliko novih 
procedura:
  1. Kardiovaskularni stres test – test opterećenja
  2. Stres ehokardiografija kontrasna – optison
  3. Biopsija širokom iglom – Core Needle Breast Biopsy
  4. “Sentinel node“ biopsija – koja se uvodi kao alternativa 
disekcije pazušne jame.
  5. Vakuum sistem za ubrzano zarastanje rana
  Sve ove procedure su minimalno invazivne operativne 
procedure koje obezbeđuju minimalnu traumu pacijenata, 
brz postoperativni oporavak i povratak radne sposobnosti, 
manji broj postoperativnih komplikacija, kraći boravak u 
bolnici, manje troškove i bolje rezultate lečenja od do sada 
konvencionalno primenjivanih operativnih tehnika.

Intervju
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  Do nedavno su svi pacijenti koji su 
imali indikacije za preglede i interven-
cije ovim nabrojanim procedurama 
morali biti upućivani u ustanove terci-
jarnog nivoa.
  OB Sombor u najvećem delu svog 
poslovanja potpuno zadovoljava krite-
rijume i obim usluga koje svaka opšta 
bolnica mora da pruži. U pojedinim 
segmentima naša ustanova pruža i širi 
dijapazon usluga u cilju povećanja kva-
liteta.
  U Ustanovi je izuzetno izražen 
timski rad na svim nivoima i u svim 
segmentima. Potvrda za to je i da smo 
11.01.2019. godine od strane Agencije 
za akreditaciju zdravstvenih ustanova 
Srbije dobili Sertifikat o reakreditaciji 
na maksimalnih sedam godina.
  Na čiju pomoć se najviše oslanja 
OB Sombor i da li je ona adekvatna 
potrebama?
  Kada govorimo o zanavljanju medi-
cinske opreme kao i nabavci nove 
opreme najveću podršku dobijamo od 
osnivača – Pokrajinskog sekretarijata 

za zdravstvo koji u poslednjih nekoliko 
godina izdvaja značajna sredstva za ove 
namene. Od januara 2018. godine OB 
Sombor je nabavila:
  -gastroskop – za Odsek gastroente-
rologije Internog odeljenja
  -respirator – za Odeljenje za aneste-
ziju, reanimatologiju i intenzivnu tera-
piju
  -16-slajsni CT aparat za Službu radi-
ološke dijagnostike (za smeštaj novog 
skenera OB je iz sopstvenih sredstava 
finansirala adaptaciju prostora, a godiš-
nje se u našoj ustanovi pregleda oko 
5500 pacijenata i uradi preko 8500 sni-
manja)
  -višejezične table i putokaze u krugu 
bolnice
  -novo sanitetsko vozilo opremljeno 
adekvatnom medicinskom opremom 
za transport vitalno ugroženih pacije-
nata.
  -sistem za video gastroskopiju i kolo-
noskopiju za potrebe Endoskopskog 
kabineta Odeljenja za hirurgiju (pro-
stor za opremu  adaptiran je sopstve-

nim sredstvima)
  -4K video laparoskopski stub naj-
novije generacije za potrebe sale opšte 
hirurgije
  -parni sterilizator zapremine 450 
litara sa sistemom za pripremu vode sa 
omekšivačem za potrebe Odeljenja za 
ginekologiju i akušerstvo
  -obezbedila uslove i realizovala buše-
nje bunara dubine 340 metara, zatvo-

rila dva stara bunara izgrađena pre više 
desetina godina i izradila elaborat o 
bilansnim rezervama podzemnih voda 
za potrebe Odeljenja za fizikalnu medi-
cinu i rehabilitaciju u Bezdanu (pro-
jekat je finansiran iz sopstvenih sred-
stava)
  -baterijski motorni sistem za sečenje 

i bušenje kostiju za potrebe Odeljenja 
za ortopedsku hirurgiju i traumatolo-
giju 
  -digitalni stacionarni kolor dopler 
ultrazvučni sistem sa dve sonde i pro-
gramom za stres-eho za potrebe Inter-
nog odelenja
  -novi ultrazvučni aparat sa tri sonde 
za potrebe Službe za radiološku dija-
gnostiku (jedna sonda je donirana)
  -kompletnu opremu za urološku 
endoskopiju za potrebe Odeljenja za 

urologiju (postojeća oprema stara je 
preko 20 godina)
  -tri nova aparata za laboratorijsku 
dijagnostiku za potrebe laboratorije u 
hiruškom bloku
  -hirurški aspirator, šestokanalni EKG 
– aparat sa 12 odvoda, prenosni sin-
hroni – asinhroni defibrilator, 2 tran-
sportna pacijent-monitora za potrebe 
Odeljenja za prijem, trijažu i zbrinjava-
nje urgentnih stanja
  -jedan od najsavremenijih na svet-
skom tržištu uređaj za pripremu vode i 
reverznu osmozu i izradila nove vodo-
vodne instalacije za potrebe Odseka za 
hemodijalizu Internog odelenja. U OB 
Sombor dijaliziraju se 103 bolesnika 
sa teritorije opština Sombor, Kula, 
Odžaci i Apatin. Za kvalitet i produže-
tak života dijaliznih pacijenata jednu 
od veoma važnih karika u dijaliznom 
lancu čini uređaj za pripremu vode i 
reverznu osmozu, a dosadašnji je bio 
star 18 godina i često se kvario, tako da 
je nabavka novog uređaja od neproce-
njive vrednosti za ove pacijente.

Intervju

U Ustanovi je izuzetno 
izražen timski rad na svim 
nivoima i u svim segmen-
tima. Potvrda za to je i da 
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strane Agencije za akredi-
taciju zdravstvenih ustanova 
Srbije dobili Sertifikat o 
reakreditaciji na maksimal-
nih sedam godina.
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  Kakvi su planovi za 2020. godinu?
Planom nabavki i postavljenim priori-
tetima u našoj ustanovi se tokom 2020. 
godine predviđa nabavka opreme, pre 
svega za ona odeljenja i službe u koji-
ma postoje najveće potrebe, a sa ciljem 
što boljeg funkcionisanja i kvalitetnijeg 
rada bolnice u celini.
  OB Sombor je 2017. godine uvrštena 
u program rekonstrukcije i adaptacije 
kompletne ustanove pod pokrovitelj-
stvom Ministarstva zdravlja RS, a koje 
finansira Kancelarija za upravljanje 
javnim ulaganjima RS. Ovaj kapitalni 
projekat je deo značajnog ulaganja u 
objekte zdravstva, a u Somboru se re-
alizuje prvi put posle skoro 35 godina i 
podeljen je u 3 faze. 
  U skladu sa njim, OB Sombor je do-
nela nove strateške ciljeve i novi ope-
rativni plan. Trenutno se nalazimo u 
realizaciji prve faze projekta koja po-
drazumeva izgradnju novog objekta 
OB Sombor koji će se graditi na mestu 
sadašnjeg Odeljenja za plućne bolesti. 
Ukupna procenjena vrednost izrade 
projektno–tehničke dokumentaci-
je prve faze iznosi 22 miliona dinara. 
Sredstva za realizaciju ovog projekta 
obezbedili su Pokrajinski sekretarijat 
za zdravstvo i opštine Zapadnobač-
kog okruga. Projektni zadatak za prvu 
fazu je odobren od strane Kancelarije 
20.12.2018. godine. 04.06.2019 godine 
potpisan je i ugovor za izradu komplet-
ne projektno – tehničke dokumentacije 
za izgradnju novog objekta u okviru 

kompleksa na Vojvođanskoj ulici.
  Predsednik Republike Srbije, g-din 
Aleksandar Vučić je, prilikom posete 
gradu Somboru u junu 2019. godine, 
i lično potvrdio da su obezbeđena pla-
nirana sredstva potrebna za realizaciju 
izgradnje “nove bolnice”. Kancelarija za 
upravljanje javnim ulaganjima odobri-
la je idejne projekte i predata je kom-
pletna dokumentacija za odobrenje lo-
kacijskih uslova.
  Trenutno se izrađuju projekti po-
trebni za dobijanje građevinske dozvo-
le.
  Na osnovu svega navedenog, može 
se očekivati da bi građevinski radovi 
na realizaciji ove faze mogli da otpočnu 
do kraja 2020. godine. Ta faza bi po-
drazumevala rušenje objekta sadašnjeg 
Odeljenja za plućne bolesti i, nakon 
toga, započinjanje radova na izgradnji 
novog objekta. U novom objektu će biti 
smeštena sva odeljenja hirurških gra-
na, predviđena je izgradnja i oprema-
nje šest najsavremenijih operacionih 
sala, hiruške poliklinike sa kabinetima, 

Službe za radiološku dijagnostiku, a u 
podrumu je planirano smeštanje nove, 
savremene jedinice za centralnu sterili-
zaciju i bolničkog vešeraja.
  Gde će se izmestiti odeljenja i kako 
ste planirali da ona funkcionišu za 
vreme građevinskih radova?
  Da bi Odeljenje za plućne bolesti 
nesmetano funkcionisalo u ovom pe-
riodu, predviđa se njegovo preseljenje 
u postojeće kapacitete OB Sombor, ili 

ukoliko dobijemo saglasnost od Mini-
starstva odbrane, u objekat nekadašnje 
Garnizonske ambulante gde bi mogao 
biti premešten i ATD sa reumatološ-
kom ambulantom koji je sada dislo-
ciran od bolnice i nalazi se u centru 
grada u neuslovnoj zgradi koja je u 
vlasništvu grada Sombora. Nakon za-
vršetka prve faze, uslediće druga faza, 
koja je istog značaja kao i prva. Druga 
faza podrazumeva rekonstrukciju, sa-
naciju i adaptaciju sadašnjeg Hiruškog 
bloka, izgrađenog 1987. godine. Taj 
objekat će u budućnosti biti savremen 
internistički blok u kom će se, konačno, 
pod jednim krovom naći sva odeljenja 
i službe ove grane medicine, kao i nji-
hova poliklinika i dijagnostika. U ovoj 
fazi najznačajnije će biti preseljenje na 
ovu lokaciju Odeljenja za neurologiju 
sa Apatinskog puta.
  Kako je reč o najvećem objektu u 
sklopu OB od skoro 16 hiljada kvadrat-
nih metara, planira se da se u adaptira-
ni internistički blok premesti i Služba 
bolničke apoteke i Tehnička služba, te 

da se formira i savremeni, objedinjen, 
hitan prijem pacijenata sa dve operaci-
one sale za hitne intervencije i pratećim 
dijagnostičkim službama, kao i deo za 
dnevnu hospitalizaciju. Novi objekat i 
sadašnji hiruški blok će na tri etaže biti 
povezani toplim vezama što će dodat-
no olakšati rad i funkcionisanje svim, a 
naročito medicinskim radnicima i zna-
čajnoj meri doprineti većem komforu 
pacijenata. Za vreme izvođenja radova 
druge faze skoro sva odeljenja će neo-
metano funkcionisati u svojim sadaš-
njim prostorijama.
  U trećoj fazi predviđena je rekon-
strukcija ostalih objekata u krugu, ru-
šenje nelegalnih objekata kao i parter-
no uređenje celokupne parcele.
  Nakon okončanja sve tri faze planira 
se kompletno preseljenje svih preosta-
lih odeljenja sa lokacije na Apatinskom 
putu u objekte na Vojvođanskoj ulici i 
objedinjavanje svih odeljenja u jednu 
funkcionalnu celinu što će doprine-
ti boljem funkcionisanju, značajnim 
uštedama i podizanju kvaliteta zdrav-
stvenih usluga na teritoriji Zapadno-
bačkog okruga.

Intervju



Komasacija kao pravna i agroteh-
nička mera predstavlja ukrup-
njavanje poljoprivrednog zemlji-

šta, dakle spajanje većeg broja manjih 
parcela u veće i pravilnije parcele 
poljoprivrednog zemljišta na određe-
nom području. Ovo je izuzetno bitna 
agrarna operacija kojom se u ogromnoj 
meri pospešuje poljoprivredna pro-
izvodnja na zemljištu obuhvaćenom 
postupkom komasacije. Komasacija je 
bez ikakve sumnje jedan od najsloženi-
jih pravnih, agrotehničkih i geodetskih 
postupaka sa ozbiljnim i dalekosež-
nim kako pravnim tako i ekonomskim 
posledicama. Postupak komasacije je 
veoma složen, dugotrajan i nimalo jef-
tin postupak, međutim on predstav-
lja osnovu razvoja poljoprivrede jedne 
opštine. Postupkom komasacije defi-
nitivno se uređuje kako pravni status 
poljoprivrednog zemljišta, tako i nje-
gov status u geodetsko-tehničkom smi-
slu. Dobijaju se veće parcele na kojima 

se jasno znaju granice i ko su njihovi 
sopstvenici, dobija se digitalna mapa 
kompletnog područja obuhvaćenog 
komasacijom koja se može koristiti 
za sve dalje infrastrukturne projekte, 
stvara se nova putna i kanalska mreža 
i omogućava se građanima da potpuno 
besplatno urede svoja stvarna prava 
na poljoprivrednom zemljištu onako 
kako oni žele, bez izlaganja troškovima 
koji uobičajeno postoje tamo gde se ne 
sprovodi komasacija. 
  Opština Apatin je, može se slobodno 
reći, jedan od lidera u Republici Srbiji 
kada se govori o postupku komasacije, 
i u ovom trenutku se paralelno odvijaju 
komasacije u dve katastarske opštine, 
u k.o. Kupusina i k.o. Sonta. Postu-
pak komasacije u k.o. Sonta je i dalje 
u početnoj fazi pa će njegovi efekti 
biti vidljivi nešto kasnije, međutim u 
k.o. Kupusini je on praktično priveden 
kraju i može se jasno sagledati sve što je 
ovaj postupak doneo.

  U postupku utvrđivanja faktičkog 
stanja građani su pred Komisijom izvr-
šili ogroman broj korekcija zastarelih 
podataka koji i dalje postoje u zemljiš-
nim knjigama u pogledu vlasništva na 
parcelama, prava službenosti i razli-
čitim opterećenjima na njima čime je 
zvanična evidencija o nepokretnostima 
postala mnogo jasnija i preciznija što 
je u ogromnoj meri povećalo pravnu 
sigurnost za svaki budući promet nepo-
kretnosti.
  Komasacija je postupak od ogromnog 
značaja za svaku opštinu, ali i postupak 
na koji se odlučuju samo najhrabriji 
pošto zahteva velike resurse, traje dugo, 
a efekti nisu istog trenutka vidljivi već 
se prikazuju u dugom nizu godina koje 
slede. Završetkom postupka komasacije 
u opštini Apatin stvoriće se uslovi za još 
bolji privredni razvoj opštine u oblasti 
poljoprivrede kao jedne od najvažnijih 
grana, ostvariće se veća poljoprivredna 
proizvodnja, veća ušteda troškova poljo-
privrednika, te veća pravna sigurnost 
svih građana koji će imati mnogo pre-
cizniju sliku u svim budućim pravnim 
poslovima vezanim za nepokretnosti na 
područjima gde je komasacija završena.

Opština Apatin
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Komasacija kao osnova 
razvoja poljoprivrede

  Svi kanali posle komasacije imaju inspekcijsku stazu (sa jedne ili obe strane) 
za čišćenje i održavanje. 
  Snimljeni su svi objekti u k.o. Kupusina, građevinski reon, vikend naselja 
Budžak, Vagoni i Adice. 
  Izvršeno je novo klasiranje zemljišta na teritoriji cele katastarske opštine. 

1. Projektovano i privedeno nameni 
15.5 km novih puteva širine 6m.

2. Projektovano i privedeno nameni 
18.9 km novih puteva širine 4m.

3. Popravljeno 48.3km starih puteva 
čija se trasa nije menjala. 

4. Poništeno 14km starih puteva 
(privedeni nameni, odnosno pripre-
mljeni za poljoprivrednu proizvod-
nju.)

5. Očišćeno 4.3 hektara šiblja i drvne 
mase sa korenjem. (Odvezeno na 
deponiju).

6. Betonskim belegama 10x10x50cm 
su označene sve prelomne (međne 
tačke) svake parcele.

13.07.2016. 21.08.2019.

21.08.2019.13.07.2016.

Putna i kanalska mreža



Čelična konstrukcija, 53 metra 
duga platforma, ograda, bitve i 
sva ostala prateća oprema pristi-

gla je u Apatin gde su počeli radovi na 
montaži pristana. Priprema je obavlje-
na u Umci gde izvođač radova PD MIP 
„Grading“ doo iz Obrenovca ima svoj 
pogon. 
  -Obnova pristana nije jednosta-
van posao. Led ga je okovao i u noći 

sa 13. na 14. januar 2017. godine i do 
danas je prošlo mnogo vremena. Tre-
balo je prvo obezbediti sredstva, na-
praviti idejni projekat, obezbediti sve 
potrebne dozvole za rad. Na tenderu 
kod Ministarstva trgovine, turizma i 

telekomunikacija dobili smo više od 
50 odsto potrebnih sredstava, a osta-
lo je obezbedila opština Apatin. Ceo 
projekat rekonstrukcije pristana uku-
pno košta 40 miliona dinara. Poslove 
su na tenderu dobili ljudi koji su naj-
bolji, od nadzora do firme koja radi, 
to su kuće koje učesvuju i na izgradnji 
Beograda na vodi. Stari projekat nije 
valjao, a ovaj novi je sasvim drugačiji 
i ima zaštitu od leda, rekao je Milan 
Škrbić, predsednik opštine Apatin koji 
je dodao da će pristan biti završen za 
dvadesetak dana.
  Nakon pucanja pristana često su se 
čuli komentari o lošem izboru lokacije 
i nedovoljno kvalitetnoj izgradnji. Mi-
šljenje o tome, kao i načinu izgradnje 
novog pristana, dao je Vojkan Vuletić, 
odgovorni projektant na sanaciji i re-
konstrukciji pristana u Apatinu ispred 
firme „Ahis“ kao glavni i odgovoran za 
nadzor nad izvođenjem radova.
  -Firma „Ahis“ i ja lično ceo život se 
bavim hidrograđevinskim objektima, 
lukama, pristaništima, marinama, pa 
nije bilo teško da prihvatimo posao 
rekonstrukcije pristana u Apatinu, 
posebno uzevši u obzir da sam pra-
vio i vašu marinu. Lokacija pristana 
je dobra i logična, obzirom da nije u 
matici vodotoka i zgodna za pristup 
domaćih i međunarodnih velikih put-
ničkih brodova. Prethodno rešenje 
je bilo korektno tehnički urađeno, 

ali za međunarodna putnička prista-
ništa pontoni ne bi trebalo da budu 
plutajući već čelični jer su mnogo 
fleksibilniji i otporniji na mraz, pro-
nos santi leda i slično. Nadamo se da 
će ovo rešenje biti mnogo bolje nego 
prethodno, obzirom da je do havarije 
došlo 2017. godine kada je u januaru 
bio veliki ledohod, odnosno, ledostaj, 
kaže Vojkan Vuletić.

  Opština Apatin je u saradnji sa brod-
skim agencijama već napravila prve do-
govore o pristajanju brodova kruzera na 
pristan, a njihova brojnost i učestalost u 
najvećoj meri zavisi od turističke ponu-
de grada i okoline.

7

Aktuelno

Počela 
rekonstrukcija 
pristana



Obrazovanje za 
razvoj Apatina

Kolumna

8

Može zvučati kao 
fraza kada kažemo 
da se ulaganje u 

obrazovanje uvek isplati. 
Međutim, za lokalne samou-
prave kao što je naša, obrazo-
vanje je temelj uspeha. Naša 
država ima hroničan manjak 
kvalifikovane i obrazovane 
radne snage. Svaka opština 
koja u tom smislu odskoči 
iznad ostalih, kompetitivna 
je i može da se nadmeće za 

privlačenje investicija. 
  Problem sa ulaganjem u 
obrazovanje je što ne daje 
rezultate odmah: treba da 
prođe nekoliko godina, ako 
ne i cela generacija ili dve, da 
bi se videli pozitivni efekti. 
Zbog toga političari često 
zanemaruju ovaj aspekt, jer 
planiraju samo do slede-
ćih izbora. Mi u aktuelnom 
opštinskom rukovodstvu 
smo se odlučili za drugačiji 

pristup. Hoćemo da ulažemo 
u one oblasti koje dugoročno 
mogu da menjaju Apatin na 
bolje i da pomognu razvoju 
naše opštine u 21. veku.
  Neka od ulaganja su 
nužno investiciona i dikti-
raju ih okolnosti. Tako je 
opština prethodnih godina 
finansirala saniranje infra-
strukturnih problema u 
Osnovnoj školi “Mladost” u 
Prigrevici. Ipak, najveća ula-

ganja tog tipa nam tek slede. 
U planu je velika rekon-
strukcija Osnovne škole 
“Žarko Zrenjanin”, najveće u 
našoj opštini, kako bi od nje 
napravili najmoderniji škol-
ski objekat u okrugu, ako ne 
i šire. Na taj način deci Apa-
tina ćemo obezbediti odlične 
polazne osnove za sticanje 
znanja i veština, a zaposle-
nima uslove za rad po stan-
dardima razvijenih zemalja.

Dubravka 
Korać

Ulaganje u obrazovanje je podrška samoj deci: da steknu više znanja, 
veština, samopouzdanja, da im se pomogne na putu da postanu 
samostalni i sposobni ljudi i odgovorni građani spremni da doprinesu 
boljitku svog mesta i svoje države.
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  I srednje škole u našoj 
opštini imaju dobre poten-
cijale. Spajanjem gimnazije 
i građevinske škole otvoren 
je prostor za uvođenje novih 
obrazovnih profila. Posto-
je ideje da se škola usmeri 
ka uvođenju informatičkih 
smerova, što će lokalna sa-
mouprava podržati. Đaci 
koji žele da se osposobljava-
ju za ove delatnosti trenutno 
odlaze u Sombor, gde neko-
liko škola nudi takve prili-
ke. Te učenike možemo vrlo 
lako da zadržimo u Apatinu, 
a u kombinaciji obrazovnog 
sistema, sistema stipendija 
i drugih podsticaja iz lokal-
nog budžeta, ali i poveziva-
njem sa nekoliko postojećih 
IT firmi iz naše opštine i, 
što je još važnije, uspešnim 
Apatincima koji rade u ovoj 
oblasti (najviše u Novom 
Sadu), možemo dugoročno 
trasirati razvoj ove privredne 
grane u našoj opštini.
  Tehnička škola ima svoje 
jasno usmerenje. Osniva-
njem novih smerova bro-
domontera i bravara-vari-
laca ova ustanova se veže za 
apatinsko brodogradilište, 
u kome se ponovo pokreće 
proizvodnja i za koje veruje-
mo da će vrlo uskoro vratiti 
epitet privrednog giganta – 
a samim tim će mu trebati 
veliki broj stručnih kadro-
va. A zašto bi oni dolazili 
“sa strane”, u vidu sezonskih 
radnika, kada možemo da ih 
obrazujemo ovde kod nas? 
Tehnička škola ima odlič-
ne kapacitete, kako u vidu 
nastavnog kadra koji može 
da obrazuje i brodotrasere, 
brodomehaničare, ali i bro-
dograđevinske tehničare; 
tako i u vidu internata kojim 
možemo privući mlade ljude 
u naš grad i postati regio-
nalni centar za obrazovanje 
u brodogradnji. Opština će 

ove smerove podržati i kroz 
nove linije stipendiranja, jer 
se radi o strateškoj grani pri-
vrede od izuzetne važnosti 
za razvoj Apatina. 
  Upravo primer brodogra-
dilišta je put kojim treba ići 

– moramo razmotriti šta je 
potrebno lokalnoj privredi i 
kako povezati kapacitete sa 

onim što naša opština može 
da ponudi. Vremenom će i 
kompanije videti svoj inte-
res, pa možda i uvesti svoje 
stipendije za učenike i stu-
dente. 

  Takođe, kada se radi o 
povezivanju kapaciteta tre-
ba šire razmišljati. Šta sve 
možemo da ponudimo? Re-
cimo, naša opština je centar 
rezervata Gornje Podunav-
lje, predela neverovatnog 

biodiverziteta. Zašto se ne 
bismo povezali sa univer-
zitetima koji istražuju ove 

oblasti (ekologija, biologija, 
hidrologija) i kreirali istraži-
vački ili naučni centar? Zašto 
Apatin ne bi postao regio-
nalni, pa i evropski centar za 
istraživanje flore i faune Du-

nava? I to možda baš u pla-
niranom Vizitorskom centru 
rezervata Gornje Podunav-
lje. To su dugoročni planovi, 
od kojih smo neke već zapo-
čeli i koji prevazilaze jedan 
ili dva izborna ciklusa. 
  Najzad, ulaganje u obra-
zovanje je podrška samoj 
deci: da steknu više znanja, 
veština, samopouzdanja, da 
im se pomogne na putu da 
postanu samostalni i spo-
sobni ljudi i odgovorni gra-
đani spremni da doprinesu 
boljitku svog mesta i svoje 
države. Opština Apatin se 
trudi da im u tome pomo-
gne. Studentske stipendije su 
prošle godine povećane sa 7 
na 9 hiljada dinara mesečno, 
a nadamo se da će u nared-
nom budžetu biti prostora za 
dodatno povećanje. Takođe 
je uveden sistem nagrada i 
podsticaja, i to ne samo za 
“vukovce”, već i za sve učeni-
ke koji ostvare dobre rezul-
tate na takmičenjima, kako 
bi ih motivisali da nastave sa 
odličnim radom i pokazali 
im na delu da se obrazovanje 
zaista isplati.

Deci Apatina 
ćemo obezbediti 
odlične polazne 
osnove za sti-
canje znanja i 
veština, a zapos-
lenima uslove 
za rad po stand-
ardima razvi-
jenih zemalja.



Naš dom Apatin
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Radnici ulepšali 
grad i okolinu

Pored redovnih aktivnosti koje obavljaju zaposleni u 
Našem domu, oni održavaju i rekonstruišu rasvetu u 
gradskom parku, potom sade nove sadnice, kao i mnoge 

druge delatnosti. Kako je sve teklo, odnosno koliko je vidljiv 
rad ovih vrednih ljudi nabolje može oceniti direktor Nebojša 
Smiljanić koji navodi šta je urađeno na ulepšavanju i očuvanju 
grada i okoline.
  -U toku prošle godine bacili smo akcenat na sađenje novih 
sadnica. U okviru jesenje sadnje, ukupno je zasađeno mla-
dih sadnica lišćara (560 kom.) i mladih sadnica četinara 
(296 kom). Od četinara su sađene sadnice crnog bora (Pinus 
nigra A.). Od lišćara su sađene sadnice jasena (Fraxinus sp.), 
američki hrast (Quercus rubra L.), javor (Acer sp.), mukinja 
(Sorbus aria L.) bođoš (Celtis occ. L.) magnolija (Magnolia 
liliiflora L.), kuglasti jasen (Fraxinus ex. ‘Globosa’L.), pira-
midalni hrast (Quercus robur ‘Fastigiata’). Sadnice su sađene 
prema potrebi, i na osnovu toga su irane lokacije, a to su:- 
Gradsko groblje (vetrozaštitni pojas), - Kalvarija (parkovska 
sadnja) - Park Šaran (parkovska sadnja), - Vatrogasni park 
(parkovska sadnja), - Dom starih (parkovska sadnja) - Kružni 
nasip (parkovska sadnja + vetrozaštitni pojas) - Zelena povr-
šina blok 58 (parkovska sadnja), - Gradski park (parkovska 
sadnja), - Blok 112 (parkovska sadnja), - Dunavska ( drvo-
redna sadnja), - Park D. Zdravlja ( parkovska sadnja), - Ulica 
Srednja (drvoredna sadnja – jednoredni drvored), - Srpskih 
vladara (drvoredna sadnja), - Trg Heroja – Prigrevica (sad-
nja ukrasnih lišćara – parter), napominje Smiljanić.
  Građani su se prijatno iznenadili kada su videli da je urađena 
i rekonstrukcija rasvete, koja je na pojedinim mestima bila u 
veoma lošem stanju.
  -Pred kraj prošle godine, urađena je kompletna rekon-
strukcija rasvete u gradskom parku. To je podrazumevalo da 
se postojeće živine sijalice zamene natrijumskim, poručene 
su kugle koje su dotrajale i koje su nedostajale na kandela-
brima, a kompletna konstrukcija kandelabara je ofarbana 
te je zamenjena dotrajala i ne ispravna instalacija na njima. 
Treba istaći da je od 36 kandelabara, sedam bilo uništeno 
do te mere da je sanacija podrazumavala varenje čitave kon-
strukcije. Sada pored toga što su izgled i funkcija dovedeni u 
prvobitno stanje, urađena je i kompletna sanacija napojnog 
voda, rekao je Smiljanić.

N
E
K
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Opština Apatin

Opština Apatin je kao jedan od prioriteta za ovu godinu odabrala 
stimulisanje najboljih studenata u vidu stipendija, koje će im na 

neki način olakšati studentske dane. Povodom dodela novih stipen-
dija, predsednik opštine Apatin Milan Škrbić primio je školarce i 
tom prilikom uručio ugovore za 117 najboljih studenata koji su is-
punili kriterijume na konkursu za dodelu opštinske stipendije u škol-
skoj 2019/2020. godini. Tako će u ovoj godini, uz nove stipendiste, 
ukupan broj učenika i studenata koje opština pomaže biti 140.
  Obraćajući se prisutnima predsednik je istakao kako je za našu op-
štinu veoma bitno da ima školovan kadar i između ostalog naglasio: 
  –Hvala vam i što mi iz opštine imamo čime da se pohvalimo. 
Ove godine je 117 odličnih srednjoškolaca i studenata sa prose-
kom 8,00 i više, dobilo stipendije. Malo je gradova u Srbiji koji 
se mogu, kao Apatin pohvaliti da ove godine dodeljuje ovoliko 
stipendija. Sa onima koji su ranijih godina stekli uslove za dobi-
janje stipendija imamo 140 stipendista koje opština finansira sa 
po 9.000 dinara mesečno, rekao je prilikom potpisivanja ugovora o 
stipendiranju predsednik opštine Milan Škrbić.
  Poredeći opštinu Apatin sa okolnim mestima, predsednik Škrbić je 
rekao da grad Sombor dodeljuje svega oko 30 stipendija sa iznosom 
od 20.000 dinara mesečno po stipendisti, što čini značajnu razliku u 
ukupnoj sumi koju opštine dodeljuju učenicima kao finansijsku po-
moć u studiranju.
  On je dodao da je ove godine potpisivanje stipendija pomereno 
dok se nisu korigovali uslovi iz pravilnika u kojem, između ostalog, 
stoji da se ispiti ne mogu preneti, odnosno, da student koji je pre-
neo ispit iz jedne u drugu godinu gubi pravo na stipendiju, čak i ako 
je u međuvremenu ispunio i taj uslov. Opštinska komisija za dodelu 
stipendija promenila je ovu tačku pravilnika smatrajući da je nepo-
trebna prepreka dobrim studentima koji su godinu završili, uz taj do-
zvoljen uslov. Procedura za ovu promenu je vremenski trajala nešto 
duže i morala je biti ispoštovana.
  –Dragi studenti, kada završite studije ne zaboravite roditelje, 
prosvetne radnike koji su vas vodili do završetka studija i ako bu-
dete u mogućnosti, pomozite svom gradu da se razvija. Želim vam 
da se nakon završetka osnovnih studija usavršavate dalje, da razvi-
jate svoje znanje i vratite nam se kao veliki stručnjaci, poručio je 
novim i starim stipendistima predsednik Škrbić.
  On je dodao da će Apatin za par godina biti na trasi brzih puteva, 
biće izgrađena luka, brodogradilište se oporavlja, a to je prilika da ovi 
mladi ljudi, kada završe i usavrše svoje struke, ostvare sebe u našoj 
opštini i iskoriste stečena znanja.
  Povodom novog pravilnika koji je donala Opštinska komisija za 
dodelu stipendija, ali i samoj činjenici da lokalna samouprava vred-
nuje zalaganje mladih školaraca svoje mišljenje su dali i roditelji.
  -Stipendije koje studenti dobijaju puno znači kako za njih same, 
tako i za nas roditelje. Sredstva nisu beznačajna i zanemarujuće, 
a bitno je i to da dolaze u kontinuitetu, što nam u velikoj meri 
olakšava planiranje kućnog budžeta. Moramo biti zahvalni što je 
toliki broj školaraca dospeo na opštinski budžet i što se ne pravi 
nikakva razlika među decom, rekla je Ksenija Zorić majka jednog 
od studenata, a njene reči su podržane i od strane drugih čija se deca 
školuju i korisnici su ovih povoljnosti.

Dodeljeno 
140 stipendija

Uskoro se navršava dve godine od pokreta-
nja projekta, kojim je svojim posredstvom 
između privrednika i penzionera, opština 

Apatin pokušala da stvori pogodnosti za naše naj-
starije sugrađane. Predsednica SO Apatin Nika 
Petrović, govorila je o projektu apatinske senior 
kartice, kao i novinama koje svi građani opštine 
Apatin mogu da očekuju u narednom periodu.
  -Do sada su uspešno realizovana tri kruga 
projekta Apatinske senior kartice u kojima je za 
karticu apliciralo i dobilo je preko 2.000 naših 
najstarijih sugrađana. Pogodnosti kroz svoje 
kartice oni ostvaruju trenutno u apotekama, 
mediciniskoj laboratoriji, stomatološkoj ordi-
naciji, cvećari, prodavnici ribolovačke opreme, 
benzinskoj stanici... i mnogim drugim mestima 
gde su se naši lokalni privrednici i preduzetnici 
odlučili da im izađu u susret i omoguće brojne 
pogodnosti. Na nama je da u narednom periodu 
proširimo ovu listu i na sela apatinske opštine, 
te ovom prilikom i pozivam sve zainteresovane 
privrednike i preduzetnike sa teritorije naše op-
štine da se informišu o svemu u opštinskoj up-
ravi Apatin u kancelariji broj 33, rekla je Nika 
Petrović
  Petrovićeva je dodala da se od marta pokreće i 
četvrti krug prijava za “Apatinsku Senior Karticu”, 
te da svi zainteresovani građani koji je žele pose-
dovati mogu da apliciraju za nju u svim kancelari-
jama mesnih zajednica naše opštine, kao i kance-
lariji 33 opštinske uprave Apatin.

Nove 
pogodnosti 
apatinske 
seniorske 
kartice



Radovi na rekonstruk-
ciji opšte prakse i 
specijalističkih ordi-

nacija u apatinskom Domu 
zdravlja su završeni, a o 
svemu urađenom u prethod-
nom periodu kada je pri-
marna zdravstvena zaštita u 
pitanju govorila je zamenica 
predsednika opštine Apatin 
Dubravka Korać.
  -Opština Apatin se 2016. 
godine opredelila da u pot-
punosti uredi primarnu 
zdravstvenu zaštitu, a ideja 
je pre svega bila da se u 
Domu zdravlja obezbede 
adekvatni uslovi za sve 
pacijente koji ovde dolaze. 

Iz tog razloga smo svake 
godine imali po neku inve-
sticiju, te smo sa današ-
njim danom došli do cifre 
od 43 miliona dinara koje 
su u prethodnom peri-
odu uložene u opremanje 
Doma zdravlja. Kupljena 
su dva sanitetska vozila, 
ultrazvučni aparat i sada je 
rekonstruisan kompletan 
jedan deo, rekla je zamenica 
predsednika opštine Apatin.
  Koraćeva je dodala da 
je ideja u budućnosti da se 
proširi medicina rada kao i 
hitna pomoć i da se na ovaj 
ili sličan način uredi drugi 
deo Doma zdravlja.

Ideja je da se u budućnosti proširi medicina rada kao i hitna pomoć 
i da se na ovaj ili sličan način uredi drugi deo Doma zdravlja.

Dom zdravlja Apatin
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Za rekonstrukciju 
uloženo 43 miliona



  -Radovi su završeni, a 
pacijenti i zaposleni vrlo 
zadovoljni. Uz pomoć lo-
kalne samouprave mnogo 
toga je urađeno u prethod-
nom periodu. Pre četiri 
godine situacija u Domu 
zdravlja bila je zaista alar-
mantna da je bilo teško 
odrediti prioritete. Imali 

smo opasnost od zatvara-
nja ambulante u Kupusi-
ni, u Apatnu nije postojao 
lift te neki pacijenti nisu 
mogli da dođu do očnog 
lekara, sanitarni čvorovi 
su bili u lošem stanju, sani-
tetska vozila gotovo pa ni 
jedno ispravno... Krenuli 
smo redom, nabavljeni su 

novi saniteti, renovirana 
je ambulanta u Kupusini i 
sanitarni čvorovi u Apati-
nu, napravljen je lift koji 
smo pustili u rad odmah 
po završetku ovih radova,  
rekla je pomoćnica direk-

tora Doma zdravlja Branka 
Bajić i dodala da su ovo prvi 
veći radovi posle 40 godina 
u Domu zdravlja Apatin i 
dodala: -Pre mesec dana se 
krenulo sa renoviranjem 
zgrade 1, gde se nalaze la-
boratorija, opšta praksa, 
medicina rada... U pitanju 
je vrlo zahtevan posao jer 

ga je potrebno izvršiti bez 
zastoja rada svih službi 
Doma zdravlja.
  Bajićeva se na kraju za-
hvalila opštini Apatin na 
pomoći kako bi se realizo-
vali radovi na renoviranju 

Doma zdravlja koji imaju za 
cilj podizanje kvaliteta uslu-
ga u primarnoj zdravstvenoj 
zaštiti. Pomoćnica direktora 
ove ustanove se zahvalila i 
svim zaposlenima koji save-
sno i predano rade u ovim 
otežanim uslovima za rad 
bez zastoja, kao i građanima 
opštine Apatin na strpljenju.
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Udruženje penzionera Pri-
grevice pravi je poka-

zatelj da se slogom i dobrim 
programom rada u relativno 
kratkom periodu mnogo toga 
može poboljšati. Ne tako 
davno najstariji meštani ovog 
sela bili su suočeni sa nizom 
problema koji su im otežavali 
funkcionisanje pa je u jednom 
momentu delovalo kao da je 
sve u rasulu i bezizlaznoj situ-
aciji. Nedostatak stalnih pro-
storija kao i osipanje članstva 
bili su goreći problemi, jer je 
iznajmljivanje prostorija za 
kolektivna druženja i okuplja-
nja iziskivalo određena finan-
sijska sredstva koje udruže-
nje nije imalo. Iz tog razloga 
aktivnosti su bile svedene na 
minimum, a svaki pokušaj 
da se stvori bolja atmosfera 
među najstarijim žiteljima 
Prigrevice bila je uzaludna, 
jer uslovi nisu dozvoljavali 
bilo kakav pomak sa “mrtve” 
tačke. Upravni odbor je bio 
primoran da pokuša pro-
naći nekoga ko je spreman 
da unese korenite promene 
i da stabilizuje stanje unutar 
udruženja. Predlog da se ova 
funkcija ponudi Petru Kova-
čiću naišao je na jednogla-
snu podršku, a kako trenutno 
stvari stoje i na osnovu svega 

viđenog, čini se da je izbor 
novog rukovodstva bio pun 
pogodak.
  Kovačić je sebi odabrao 
saradnike u vidu sekretara 
i blagajnika, a na ta mesta 
postavljeni su Mile Resano-
vić odnosno Miloš Čučilović. 
Formiran je i Upravni odbor 
koji čine Bojka Zuber, Savka 
Kovačić, Smiljka Poduna-
vac, Nada Popović, Ljubica 
Mitrić, Ljubica Miljević i 
Dušanka Živčić. 
  Već na prvom zajedničkom 
okupljanju donete su neke 
odluke koje su imale jasne 
ciljeve, ali i određene oba-
veze onih koji su želeli da ih 
realizuju. Ne štedeći slobodno 
vreme, a i u velikoj meri sop-
stvena sredstva, penzioneri 
Prigrevice kreću u realizaciju 
onoga što su naumili.
  –Preduslov dobrog rada 
bile su prostorije, ali i menja-
nje nekih navika. Prioritet 
nam je bio uvođenje doma-
ćinskog pristupa svemu, 
od sredstava do inventara. 
Ljudi iz Mesne zajednice 
Prigrevica shvatili su naše 
poteškoće i situaciju u kojoj 
se nalazimo, pa su nam 
ponudili podrum nekadaš-
nje zgrade PIK Prigrevica, 
kao i jedne kancelarije gde 

obavljamo administrativne 
poslove. Podrumska prosto-
rija, kao i svi prateći objekti 
od ulazne kapije do prosto-
rije, toaleta… iziskivali su 
ogromnu adaptaciju, jer je 
mnogo toga bilo demolirano 
i orušeno. Da bi se sve ovo 
dovelo u funkcionalno stanje 
bilo je potrebno dosta para, 
koje mi kao udruženje nismo 
imali, kaže predsednik Petar 
Kovačić, međutim, navike 
koje su naučili još vremena 
mladosti, da se pred proble-
mima lako ne predaju, dobro 
su im došle.
  Novoizabrani predstavnici 
penzionera krenuli su u akciju 
da reše sve ono što im je stva-
ralo poteškoće u radu. Tre-
balo je popraviti objekat koji 
je bio zapostavljen i u kome je 
bilo rizično boraviti, kao i još 
puno toga.
  –Ovu funkciju koju tre-
nutno obavljam shvatio sam 
kao obavezu da pomognem, 
a ne da rukovodim. Zasu-
kali smo rukave i započeli 
jedan veoma ozbiljan posao. 
Znali smo da bez pomoći 
meštana i opštinskih struk-
tura nećemo uspeti, pa smo 
zakucali na neka vrata. Naše 
obraćanje onima koji 
su mogli da nam 
pomognu nije bilo 
uzaludno. Naišli 
smo na razume-
vanje, a sve je 
bilo mnogo lakše 
kada su se uklju-
čili SO Apatin,  
“Naš dom” i MZ 
Prigrevica, kaže 
p r e d s e d n i k 
Pero Kovačić.
  I zaista, 
p r o s t o -
rije u 

kojima se okupljaju prigre-
vački penzioneri deluju pre-
lepo. Adaptirane su, ospo-
sobljene za rad i druženje, a 
prijatna atmosfera izvire iz 
svakog kutka. Savestan rad 
dobio je svoj epilog u vidu 
članstva koje se znatno uveća-
valo pa je trenutno cifra iznad 
100.
  –Polako nam prilaze 
novi-stari članovi koji vide 
da dobro radimo i sve smo 
masovniji. Bilo je dosta odri-
canja da bi se ovo dovelo 
u red. Zadovoljni smo, jer 
smo uspeli u relativno krat-
kom roku da uradimo puno 
toga. Uspostavili smo dobre 
odnose sa ostalim penzio-
nerima iz okolnih mesta i 
pored druženje izmenjujemo 
iskustva kako bi lakše reša-
vali naredne zadatke. Nadam 
se da ćemo nastaviti u istom 
stilu i narednih godina i da 
ćemo uspeti da stvorimo 
jedan prelep kutak za sve one 
koji odu u mirovinu, nagla-
šava Kovačić.
  Sve ovo ne bi se moglo rea-
lizovati da je zatajila barem 
jedna karika u lancu uspeha. 
Velike zasluge idu i na račun 
MZ Prigrevica koja je prva pri-

tekla u pomoć najstarijim 
žiteljima svog sela, pa 

od njih stiže poruka 
u vidu da žele 
dobru saradnju sa 
svim meštanima 
sela, te da svačiji 
problem razma-
traju i žele da ga 
što efikasnije reše.

Udruženje penzionera Prigrevice
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Složnim radom do 
uređenih prostorija
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Opština Apatin

Potreba i obaveza svake 
lokalne samouprave 
je da obezbedi građa-

nima ugodan, bezbedan i 
kvalitetan prostor u gradu i 
okolini. Poslednjih godina 
bilo je nekoliko lokacija koje 
su otežavale funkcionisanje 
i bezbednost svih učesni-
ka gradskog saobraćaja, ali 
i pešaka. Jedna od ključnih 
tačaka bila je ulica Miloša 
Obilića koja je sticajem ra-
znih okolnosti, a pre svega 

premeštanjem pijace, postala 
veoma frekventna i stvarala 
je velike poteškoće za nor-
malno odvijanje saobraćaja. 
  Ulica, koja prilikom pro-
jektovanja nije bila namenje-
na za tako nešto, počela je da 
pokazuje svoje mane. One 
su se najviše manifestovale 
pijačnim danima, nedeljom 
i četvrtkom, kada su se stva-
rale velike gužve, a nastajale 
su zbog nedovoljnog broja 
parking mesta. Pojavljivala 

se nervoza kod učesnika sao-
braćaja, koji su sve češće pra-
vili sitne prekršaje, pa je bilo 
neophodno preduzeti neke 
korake kako bi se sve to izbe-
glo i pronašlo trajno rešenje. 
Odluka da se napravi novih 
50 parking mesta opravdala 
je očekivanja i izbegnute su 
skoro sve ranije neprijatno-
sti, a pravi efekat mogao bi 
de se vidi u narednom peri-
odu, jer je na toj lokaciji sve 
veći broj prodavnica, lokala i 
poslovnog prostora.
  Na nekadašnjoj staroj 
pijaci, u ulici Petefi Šando-
ra, polavekovno korišćenje 
ostavilo je svoje posledice. 
Poljoprivredni proizvođači 

koji su prodavali svoje pro-
izvode koristili su, za tran-
sport istih, uglavnom trakto-
re, kamione i slična prevozna 
sredstva koja su, na tom delu 
grada, u velikoj meri uni-
štavala infrastrukturu. Iz-
meštanjem pijace ostala je 
izuzetno loša slika koja je kr-
njila izgled Apatina, a ujedno 
uticala na saobraćaj. Lokalna 
samouprava je bila primora-
na da uredi taj deo prostora 
i osposobi za nesmetano 
korišćenje. Napuštene tezge, 
okrnjavljeni kiosci, ispucao 
i oštećen asfalt... zamenjeni 
su novim i uređenim putem 
koji je dosledan renomea 
grada.

Izbegnute saobraćajne 
gužve i ulepšan deo grada

Šta je sve urađeno?

Izmeštanjem pijace ostala je izuzetno loša slika koja je krnjila izgled 
Apatina, a ujedno uticala na saobraćaj. Lokalna samouprava je bila pri-
morana da uredi taj deo prostora i osposobi za nesmetano korišćenje.



Prošle godine je Osnovna muzička 
škola “Stevan Hristić” obeležila 
sedam decenija postojanja. Ova 

izuzetno uspešna obrazovna ustanova 
smeštena je u objekat izgrađen 1875. 
godine po projektu, u to doba nadaleko 
čuvenom, apatinskom arhitekti Đuli 
Partošu koji je između ostalih projeto-
vao gradske kuće u Segedinu, Zrenja-
ninu i Kečkemetu. Na osnovu mnogih 
pisanih tragova, privatne muzičke škole 
u Apatinu postoje još od kraja 19. veka 
i tu su se učenici podučavali sviranju, 
pevanju i teoriji muzike. U jednoj od 
takvoj škola u Apatinu je prve korake u 
svetu muzike napravio i svetski poznati 
kompozitor Abraham Pal, “Kralj ope-
reta”.
  Škola zvanično postoji od 1949 
godine, a u današnju zgradu useljava 
se 1985. godine. Ime nosi po proslav-
ljenom srpskom kompozitoru Stevanu 
Hristiću. Od nastanka, pa do danas, u 
školi su radili nastavnici koji su bili na 
prvom mestu zaljubljenici u svoj poziv 
i osobe koje su volele decu. Ovaj ele-
ment, pored stručnosti, bio je presu-
dan za uočavanje kvaliteta rada škole 
od strane javnosti, kako roditelja tako 
i jedinice lokalne zajednice, koje je za 
posledicu imalo permanentnu podršku. 
Škola danas ima iskusan kadar, dopu-
njen sa mladim stručnim kadrom, koji 
je svoje obrazovanje steklo po novim 
obrazovnim standardom usklađenim 
sa EU.
  Povodom 70 godina postojanja, 18. 
decembra prošle godine je u Kulturnom 
Centru u Apatinu održan je svečani 
koncert. Na samom početku, prikazan 
je kratak video u kojem su predstavljena 
ostvarenja u proteklih deset godina. 
Nakon toga, uručena su priznanja ista-

knutim nastavnicima. To su bili: Marta 
Stojanović, Eva Antalovič, Žužana 
Antalovič, Nandor Kolesar i mr Laslo 
Dieneš. Program je tekao dalje nastu-
pom učenika u grupnom muziciranju 
kroz tamburaški sastav, hor i orkestar. 
Nakon nastupa učenika, sledio je blok 
sa muziciranjem nastavničkog jazz tria 
(klavir: Stefan Rakić, bas gitara: Laslo 
Diene bubnjevi: Duško Mešinkovski) 
kojem se pridružio i gost, bivši učenik, 
saksofonista Molnar Tomaš. U trećem 
bloku, nastupili su samo bivši učenici 
škole, koji su nastavili da se bave muzi-
kom.
  -Bilo je veliko zadovoljstvo slušati 
ih, a kasnije i razgovarati i evocirati 
uspomene iz perioda kada su kod 
nas bili još učenici. Izabela Gužvanj 
(mecosopran), Žoka Sakal (flauta), 
Ilona Janovič (klarinet) i Bojan Krti-
nić (klarinet), su danas izgrađene lič-
nosti od velike vrednosti u muzičkom 
obrazovanju u sredinama u kojima 
danas rade, istakao je direktor Ferenc 
Kovač, a o radu škole kaže: - Od šk. 
2016/17 naša škola ima u ponudi 
za izučavanje još jedan instrument 
a to je tambura, tako da sada već 
četiri godine unazad naša deca imaju 
mogućnost da biraju između osam 
instrumenata. To su klavir, harmo-
nika, gitara, tambura, flauta, klari-
net, saksofon i truba. Jedan od važ-
nih aktivnosti škole je novogodišnji 
koncert, koji se održava redovno 
unazad nekoliko godina i postao je 
već tradicionalan koncert. Koncert je 
predviđen kao promocija škole, ali je 
ujedno i prilika za svakog pojedinca 
bilo da se radi o učeniku ili nastav-
niku, da pokaže svoje sposobnosti za 
nastup i interpretaciju. Pored hora, 

izuzetno značajnu ulogu za učenike 
u grupnom muziciranju ima i orke-
star. Svake školske godine formira 
se novi orkestar sa kojim radi odre-
đeni nastavnik instrumenta. Učenici 
posebno cene i vole učešće svojih 
nastavnika u zajedničkom muzicira-
nju. Drugi segment aktivnosti koji je 
od velikog značaja su školska takmi-
čenja. Za muzičke škole to su Repu-
bličko takmičenje i Festival muzičkih 
i baletskih škola Srbije. Muzička škola 
“Stevan Hristić” redovno šalje svoju 
ekipu solista i kamernu grupu na to 
veliko takmičenje i vraća se svaki put 
sa vrednim postignućima.
  Direktor je na kraju istakao imena 
onih koji su nastupali na Festivalu 
muzičkih i baletskih škola Srbije‐Para-
ćin 2019 i svojoj školi doneli nagrade, 
a to su: prva nagrada Nikola Macura, 
Dragan Kandić, Adriano Žigić, Ilona 
Janovič, Nemanja Dekan, Emilija 
Pušić, Nevena Vignjević, Marta Stoja-
nović, Čongor Šurjani, Laslo Dieneš, 
Emilija Limburger i Eva Antalovič.

Osnovna muzička škola “Stevan Hristić”
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savesnog i stručnog rada



Škola postaje centar 
brodograđevinske struke
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Tehnička škola sa Domom učenika Apatin

U Tehničkoj školi sa Domom učenika u Apatinu ove godi-
ne biće otvorena nova odeljenja za zanimanja usko po-
vezana sa brodogradnjom. Lokalna samouprava i Bro-

dogradilište nameravaju i stipendirati učenike, čime bi opština 
Apatin, odnosno, Tehnička škola postala vojvođanski centar 
svih metalskih struka u brodogradnji.
  Namera novog vlasnika Brodogradilišta Vasilija Pecića i di-
rektora Tehničke škole Petra Popovića je da obnove saradnju 
školovanja stručnih kadrova za potrebe brodogradnje. Ovo pre-
duzeće, koje je nekada bilo u samo vrhu rečnih brodogradilišta 
(jedino na Dunavu opremljeno sinhroliftom – helingom), ima 
sve uslove za uspešnu obnovu. Na čelu preduzeća je čovek iz 
struke (Pecić je dugo godina radio u brodogradilištu u Tivtu) 
koji na najbolji način razume potrebu za školovanim kadrom, 
pa se u Tehničkoj školi nadaju saradnji kakvu su nekada imali.
  –Tehnička škola je dugi niz godina obrazovala kadrove za 
mašinske, brodograđevinske i brodomašinske struke, koje 
su se u prethodnim godinama zbog dešavanja u zemlji skoro 
ugasile. Kada su u Vojvodini radila sva brodogradilišta imali 
smo četiri do pet odeljenja brodostruke. Naša škola je tada u 
Pokrajini bila centar za obrazovanje radnika brodograđevin-
ske i brodomašinske struke, a onda smo došli u situaciju da 
nekoliko godina nismo obrazovali te kadrove. Kako se sada 
mašinska i brodograđevinska struka obnavlja, ponovo smo 
otvorili vrata ovim strukama. Smatramo da će to biti respek-
tabilno, da će se moći zaposliti dosta mladih ljudi i zato smo 
ove godine isplanirali upis učenika koji će pokrenuti taj deo 
proizvodnje. Potrebno je zanoviti broj radnika koji su neka-
da radili u brodogradilištu a sada su u penziji. Stoga će škola 

obrazovati kadar koji će za tri godine, kada završe školova-
nje, moći odgovoriti na zahteve proizvodnje, rekao je Petar 
Popović, direktor Tehničke škole.
  Škola je verifikovana za obrazovanje svih profila brodogra-
đevinske i brodomašinske struke, a učenici se opredeljuju za 
trenutno najpotrebnije kadrove. Za početak će to biti zanatsko 
odeljenje trećeg stepena stručne spreme od 30 učenika sa dva 
profila bravar-varilac i brodomonter. Tehnička škola posle toga 
može da obrazuje i brodotrasere, brodocevare, brodomehaniča-
re, a kasnije i brodograđevinske tehničare sa četvrtim stepenom 
stručne spreme. Učenici će veliki deo prakse obavljati u Brodo-
gradilištu Apatin.
  –Nadamo se da će gospodin Pecić ovih dana sklopiti ugo-
vore sa inostranim partnerima i da će imati predlog kada 
bismo mogli da obrazujemo i druge kadrove. Njegova je na-
mera da zapošljava ljude iz Apatina, prevashodno stručni ka-
dar. U planu nam je dualni sistem obrazovanja gde bi učenici 
imali potpunu praksu u Brodogradilištu, ali će moći ostvariti 
određenu novčanu nadoknadu za svoj rad, dok se firma oba-
vezuje da im obezbedi sve uslove za rad, HTZ opremu, zašti-
tu i instruktore uz pomoć naših nastavnika praktične nasta-
ve. Opština je takođe zainteresovana da te učenike stipendira 
jer će oni doprinositi razvoju našeg grada. Brodogradilište 

će za početak zaposliti 200 do 250 ljudi, a kada budu radili 
punim kapacitetom oko 400 ljudi, izjavio je Popović.
  Zanimanje za školovanje novih kadrova vlada i među decom 
koja nisu iz Apatina, pa se postavlja pitanje šta će novi smerovi 
značiti za njih, da li će moći da se zaposle ako ih završe i kakvi 
su uslovi za dobijanje Doma.
  –Svake godine škola raspisuje konkurs za smeštaj učenika 
u Dom koji raspolaže sa 108 mesta u dvokrevetnim sobama, 
veoma visokog komfora. Svaki učenik koji živi van Apatina, 
a želi da upiše neko od zanimanja u našoj školi može dobiti 
mesto u Domu. To se odnosi i na učenike koji žive u naselje-
nim mestima naše opštine. Cena boravka u Domu je 5.600 
dinara mesečno. Učenici imaju tri obroka, vaspitni rad, po-
moć u učenju, slobodne aktivnosti. Deca imaju i obavezno 
vreme za učenje. Veliki broj dece koja završe naša zanimanja 
odmah počne da radi. Vidite, danas je velika potreba za va-
riocima i mogu odmah da se zaposle u bilo kojoj firmi koja 
ima mašinsku delatnost, a u Apatinu ih ima nekoliko, kaže 
direktor.

  Prema rečima direktora Popovića plate za ova radna me-
sta su danas značajno povećane. Kvalifikovani KV majstori 
varioci u Brodogradilištu imaju pristojne plate u rasponu 
od 60.000 do 90.000 dinara, a ako rade prekovremeno ili su 
varioci za prohrom ili aluminijum mogu da mesečno zara-
de preko 120.000 dinara. Isto stanje je i sa ostalim profilima 
metalne struke, kao što su zanimanja bravara, mašinbravara, 
mehaničara.
  –Trenutno u školi imamo smerove za kuvara, auto-
mehaničara, tehničara za upravljanje CNC mašinama i 
nautičke tehničare rečni smer. Učenici koji završe za na-
utičkog tehničara imaju veliku prohodnost u rečnom sa-
obraćaju. Posle prakse polažu za mornara, a nakon toga 
mogu da polažu za kapetana. Mogu da naglasim da su i 
plate za ova zanimanja velike u odnosu na trenutni prosek 
u našoj zemlji. I firme u Novom Sadu koje se bave reč-
nom plovidbom traže nautičare i mornare. To je trenutno 
deficitarno zanimanje. Mi smo do sada iškolovali četiri 
generacije nautičara, trenutno se školuje peta, i svi imaju 
mogućnost brzog zaposlenja, kao i napredovanja u poslu. 
Ovaj profil obrazuju još samo dve škole, Tehnička škola 
u Novom Sadu i Brodograđevinska škola u Beogradu, 
objašnjava Popović.
  On je dodao da problem školovanja nisu samo raskorak 
između potrebnih strukovnih zanimanja i kadrova koji se 
školuju, već i ambicije roditelja koji ne sagledavaju želje i re-
alne mogućnosti svoje dece.
  –Ona sintagma da treba učiti da ne bi morao raditi 
nažalost nije dobra jer ako se završe više škole intelektu-
alni rad je daleko teži od manuelnog, a ljudi to ne shva-
taju. Trenutno možemo da vidimo da 
su zanatska zanimanja tražena. Sva-
ki dobar zanatlija živi pristojnije 
od doktora, profesora, direktora 
(varilac u brodogradilištu ima 20 
posto veću platu od mene). Dobar 
majstor koji radi može veoma do-
bro da zaradi tokom radnog veka i 
ostvari sigurnu penziju. Ne treba-
mo potcenjivati zanimanja, nego 
shvatiti da ti ljudi dobro rade svoj 
posao i mogu od njega pristojno 
da žive, istakao je Popović.

Bravar varilac i brodomonter 
na listi najplaćenijih
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75 godina 
kolonizacije

Pojam kolonizacija latinskog je pore-
kla i odnosi se ili na naseljavanje 
određene teritorije osnivanjem 

kolonije bilo u vlastitoj ili tuđoj zemlji, a 
takođe može se odnositi i na okupaciju i 
pokoravanje neke zemlje, tj. naseljavanje 
određene teritorije nasilnim putem kojim 

se ta zemlja pretvara u koloniju. To je 
definicija kolonizacije, ali šta je bio pravi 
cilj kolonizacije iz 1945. godine vreme je 
pokazalo.
  Odredbama posleratnih vlasti srp-
ski živalj iz Like, Korduna, Banije i BiH, 

kao i manji broj Hrvata, trebalo je rase-
liti sa njihovih ognjiša. Prema pisanjima 
dr Nikole Gaćeše ta odluka je doneta još 
24. aprila 1944. godine, a reformisana 
je 9. marta 1945. godine Deklaracijom 
Privremene vlade DFJ. Očigledno da se 
žurilo sa donošenjem takve odredbe, jer 
je naglašeno da se za preseljavanje više 
hiljada porodica počne odmah, da kolo-
nisti ponesu iz starog kraja što manje 
stvari zbog ograničenosti transportnog 
prostora, da se prevoze grupno…
  Dr Bogdan Lekić opisuje sprovođenje 
kolonizacije na sledeći način: “Hrvatska 
nije čekala da se poprave saobraćajni i 
drugi uslovi pa da svoje koloniste počne 
slati u Vojvodinu, već je 27. septembra 
1945. godine, znači istog meseca kada 
je doneta uredba o sprovođenju naselja-
vanja boraca u Vojvodinu, poslala 285 
porodica. 
  Prema podacima objavljenim u knjizi 
Ilije J. Ilića Prigrevica 1945-1995 u to 
doba na područje opštine Apatin koloni-
zirano je 1.883 porodice i 10.423 člana. U 
Apatin je došlo 850 porodica i 4.175 čla-

nova, Prigrevicu 886 porodica i 5.308 čla-
nova i Sontu 147 porodica i 940 članova. 
  Interesantan podatak vezuje se uz sve 
ove tvrdnje da je iz Hrvatske iseljeno 
isključivo srpsko stanovništvo i to u Voj-
vodinu, a hrvatsko u Slavoniju i Baranju. 
Taj podatak iznela je Zorica Korica Aći-
mović u knjizi o Prigrevici. 
  Vremena su pokazala da ta famozna 
kolonizacija nije bila toliko srećna za Srbe 
koliko im je za vreme Jugoslavije prezen-
tovana, već da je imala unapred smišljen 
čin. Bilo kako bilo, vreme se ne može vra-
titi, a kod mnogih je vidna nostalgija i 
trebaće još puno vremena da se bol i tuga 

za krajem odakle većina potiče prebole. 
Apatin danas ima (na popisu) dvedese-
tak hiljada duša, od čega Ličani (uglav-
nom potomci kolonista) čine više od tri 
četvrtine, pa je čuvanje tra-
dicija starog kraja shva-
ćeno kao sveta obaveza 
prema korenima pore-
kla. Deo tog pristupa 
je i uređenje Trga 
Nikole Tesle, naj-
lepšeg i najvećeg 
u gradu. Tu je već 
postavljen spome-
nik najpoznatijem 
Ličaninu i jednom 
od najpoznatijih 
Srba u svetu, Lička 
olimpijada, Ličko 
poselo…

  Prigrevčanin Momčilo Todorić 
– Tošo, penzionisani bibliotekar 
imao je dovoljno sluha i viziju kako 
sačuvati od zaborava vreme prvog 
kročenja krajiških kolonista na ove 
prostore. Kroz čitav svoj život saku-
pljao je eksponate iz tog vremena u 
muzej koji je sam osmislio i koji je 
napravljen na njegov predlog. Tu se 
mogu videti mnogi predmeti koji su 
korišćeni za vreme kolonizacije, a i 
tokom dolaska u ravnu Vojvodinu. 
Pored mnogobrojnih vrednih ekspo-
nata u muzeju se može videti deo 
zaprežnih kola kojima je porodica 
Rakić došla u Prigrevicu. U današ-
nje vrema to je neprocenjivo istorij-
sko bogatstvo jednog naroda koji je 
krenuo u nepoznatom pravcu.
  -Pojedine porodice su se nakon 
kratkog vremena, najviše iz zdrav-
stvenih razloga, vratile u zavičaj. 
Nisu mogli da se adaptiraju na 
ovdašnju klimu, prašinu, blato,

Momčilo Todorić 
čuvar istorije

vodu, komarce… O kolonizaciji se 
pisalo puno, međutim ima dosta 
toga netačnog u vidu da su koloni-
sti došli i zatekli još vruću supu za 
stolom, navodna raspodela kuća, 
zemlje i pokućanstva i tome slično. 
Za sve je postojala komisija i dobi-
jalo se shodno broju članova. Mora 
se naglasiti da su u mnogim poro-
dicama nosioci bile žene, jer su 
muževi izginuli tokom Drugog svet-
skog rata, rekao je Todorić.
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Sve Apatince su prote-
klih nedelja obradovale 
vesti o pokretanju pro-

izvodnje u apatinskom bro-
dogradilištu. Brodogradnja 
u našem mestu ima dugu i 
slavnu tradiciju. Razvoj gra-
da i sa njim, razvoj trgovi-
ne nakon kolonizacije u 18. 
veku uslovio je potrebu za 
gradnjom brodova, te su oko 
apatinskog pristaništa nasta-
le brojne šoperske tj. brodo-
tesarske radionice, a ubrzo je 
osnovan i njihov esnaf. Go-
tovo dva veka tradicije bro-
dogradnje u Apatinu kru-
nisano je naporima Johana 
Kramera, koji 1920. osniva 
pravo brodogradilište.

  Kramer je rođen u Apati-
nu 1886. godine, gde je izu-
čio mašinbravarski zanat. 
Šegrtovao je u brodogradili-
štima u Pečuju i Budimpešti, 
a usavršavao se u Beču, Ke-
mnicu i Drezdenu. Godine 
1907. emigrira u Ameriku 
– tačnije u Sent Luis. Posle 
pet godina se vraća 
u Apatin i otvara 

mašinbra-

varsku radionicu. Uspešnu 
preduzetničku priču prekida 
Prvi svetski rat – Kramer je 
regrutovan i pune četiri go-
dine rata provodi na fronto-
vima u Galiciji i Italiji. Na-
kon rata se vraća u Apatin i 
počinje gradnju malih mo-
tornih čamaca. Neki doku-
menti pokazuju da je imao 
ambiciju i da pravi avione, 
te je 1919. nabavio jedan avi-
onski motor. 
  Decembra 1920. godine sa 
svojim partnerima Peterom 
Sauterom i Jakobom Jer-
gom osniva brodogradilište, 
koje 1922. godine dobija ime 
„Brodogradilište Johan Kra-
mer“. Pogon za kratko vreme 
postaje veoma čuven. Kra-
mer patentira nove tipove 
propelera, eksperimentiše sa 
brodskim konstrukcijama, a 
već 1929. godine proizvodi 
metalne rečne brodove sa 
sopstvenim modernim po-
gonom – i to prvi u Kraljevi-
ni Jugoslaviji. 
  Brodogradilište je oprav-
ljalo i sve rečne bojne brodo-
ve iz flote Kraljevine Jugosla-
vije. 1935. godine Kramer od 
države kupuje močvar-

no zemljište 

na kojem se nalazi današnje 
brodogradilište. Patentira 
specijalnu pumpu i nasipa 
ogromne količine peska, 
kako bi napravio prostor za 
buduće pogone. Već sledeće 

godine u novim pogonima 
brodogradilišta radi preko 
600 ljudi. 
  Nakon mađarske okupa-
cije Bačke 1941. godine, bro-
dogradilište se stavlja pod 
prinudnu vojnu upravu, a 
u toku rata služi za gradnju 
brodova za nemačku vojsku. 
Pri povlačenju nacista, Kra-
mer dobija naredbu da uništi 
sva plovila u brodogradili-

štu. Međutim, on to 

ne čini. Sakriva brodove u 
močvaru, a mašine demon-
tira i krije na različitim lo-
kacijama po Apatinu. Nakon 
ulaska oslobodilaca, Kramer 
otkriva lokacije sačuvanih 
brodova i predaje ih na kori-
šćenje partizanskoj vojsci. 
  Posle 1945. godine, sva 
brodogradilišta u Vojvodini 
su nacionalizovana, ali je u 
jednoj od odluka posebno 
naglašeno da osnivač apatin-
skog, Johan Kramer, mora da 
ostane zaposlen kao tehni-
čar. Toliko je bilo Kramerov 
znanje i ugled među brodo-
graditeljima.
  Ostatak priče znamo: bro-
dogradilište nastavlja svoj 
procvat tokom druge Jugo-
slavije, ali ga nažalost sa ras-

padom ove zemlje i tranzi-
cijom čekaju brojne nedaće. 
Nadamo se ipak da je sa tim 
gotovo, i da ovaj ponos apa-
tinske privrede čekaju novi 
slavni dani, kada će naš grad 
ponovo biti nadaleko poznat 
po brodogradnji.

Počeci apatinskog 
brodogradilišta
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KUD Mažoret Sonta

Skladnost, lepota, šarm, 
koreografija puna živo-
sti i atrakcije karakteri-

stika su nastupa sonćanskih 
mažoretkinja, koje nastavljaju 
da osvajaju srca i simpatije 
mnogobrojne publike. „Acini 
anđeli“, kako ih i dalje mnogi 
nazivaju, nikoga, pa ni one 
najprobitljivije nisu ostavljale 
ravnodušne. O njima i njiho-
vom umeću godinama una-

zad se piše, priča i prepričava. 
Jednostavno rečeno, one su 
sjajne, a postale su prepo-
znatljiv simbol apatinske 
opštine koju su uspele podići 
na vrh Evrope.
  A zašto ih zovu „Acini 
anđelii“, pitanje je na koje 
nije teško dati precizan odgo-
vor. Upravo je Adam – Aco 
– Vidaković 2006. godine 
pokrenuo sekciju Mažo-
ret Sonta, koja je prerasla u 

ozbiljno i trofejno Kulturno 
umetničko društvo. Vero-
vatno da nije ni slutio da će 
iz ovog relativno malog sela 
u sklopu opštiane Apatin 
izrasti evropske šampionke i 
osvajačice na desetine vred-
nih i priznatih odličja. Ovaj 
nesvakidašnji entuzijasta, 
pedagog i zaljubljenik u svoje 
selo važio je za velikog borca, 
koji je izgubio samo jednu 

bitku, nažalost onu najvaž-
niju. Njegovim utabanim sta-
zama uspeha mlade Sonćanke 
neumoljivo gaze ka novim 
priznanjima. Ovoga puta sa 
trenerom Renatom Butko-
vić i predsednicom Majom 
Krstin, ali sa istim ambici-
jama i željom da se ne silazi sa 
pobedničkog trona. Nekada i 
same veoma uspešne takmi-
čarke i osvajačice mnogih 
medalja danas rade se oko 35 

devojčica i mogu se pohvaliti 
sa mnogim značajnim rezul-
tatima.
  Defilei sonćanskih lepo-
tica, odevenih u prelepa klup-
ska obeležja, uglavnom bivaju 
propraćeni ovacijama, a nije 
retkost videti članove žirija 
kako ustaju sa svojih pozi-
cija i aplauzom pozdravljaju 
nastupe devojčica razdraga-
nih lica. Takve scene plene 
srca mnogih koji ne kriju 
svoje simpatije prema KUD 
Mažoret Sonta, a one im se 
odužuju na najlepši mogući 
način. Uz njihova imena idu 
epiteti višestrukih prvaki-
nja države, osvajačice raznih 
evropskih medalja nastupima 
u Francuskoj, Italiji, Austriji, 
Mađarskoj, Rumuniji, Českoj 
kao i svim državama bivše 
Jugoslavije, ali ono što je za 
sada kruna uspeha dogodilo 
se 2017. godine u Sloveniji. 
Tada su mlade Sonćanke 
u kadetskoj konkurenciji 
postale prvakinje Evrope. 
Čin koji će se večno pamtiti, 
jer su uzdignute glave sta-
jale na pobedničkom posto-
lju gde se viorila srpska tro-
bojka i intonirala himna naše 
države. Sve to su pokrepile 
osvajanjem srebra i bronze 
naredne dve godine. Otišle 
su ove devoke korak dalje, pa 
su prošle godine debitovale u 
Francuskoj u juniorskoj kon-
kurenciji gde su osvojile treće 
mesto u kategoriji junior 
– duo – štap i junior – solo 

– mejs. Kraj prošle godine 
obeležen je odlaskom u Prag 
u kome se održao “Fest Info 
Dance” festival, a nastup son-
ćanskih mažoretkinja kao po 
običaju, oduševio je pubilu 
i žiri. Kući su se vratila sa 
pobedničkim peharom i zla-
tom oko vrata.

“Acini anđeli” 
osvajaju srca publike

Dobra 
saradnja 
sa svima
  Članice KUD- a žele da 
naglase da imaju sjajnu 
saradnju sa Sportskim 
savezom opštine Apa-
tin, Mesnom zajednicom 
Sonta, privrednicima i SO 
Apatin.
  -Mi gajimo prijateljske 
odnose sa svima. Rado se 
odazivamo na sve huma-
nitarne akcije, proslave ili 
bilo kakve druga manife-
stacije i posebno se radu-
jemo ako našim nastu-
pom ulepšamo neku od 
akcija. Bez dobre sarad-
nje sa lokalnom samo-
upravom, klubovima iz 
okruženja, MZ i ostalim 
ljudima verovatno da 
bi našu uspesi bili skro-
mniji, kaže predsednica 
kluba Maja Krstin.
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  -Prošlogodišnje prvenstvo 
Srbije održano je u Apatinu 
i tada su naše juniorke osvo-
jili drugo mesto u kategoriji 
formacija-štap, a kadetki-
nje su bile treće u kategoriji 
formacija-štap i prvo mesto 
formacija-pompon. To su 
značajni rezultati, pogotovo 
ako se doda da su u martu 
juniorke osvojile prvo mesto 
na Sombor Openu, napomi-
nje trener Renata Butković i 
naglašava: -Aco nas je naučio 
da moramo imati jasne cilje-
ve i planove. U godini koja 
je tek započela imamo puno 
planova i obaveza. Očekuje 
nas tradicionalni Osmomar-
tovski koncert koji je uvod 
u pripreme za najznačajnije 
događaje, prvenstvo države, 
pa zatim Evropsko prvenstvo 
koje se ove godine održati u 
Hrvatskoj. Mi na svako ta-
kmičenje odlazimo sa ambi-
cijama da ostvarimo što bolji 
uspeh. 

  KUD Mažoret iz Sonte 
poslednjih godina nema se-
niorsku ekipu. Nekadašnje 
višestruke prvakinje Srbije su 
se povukle, ali zato su njihove 
naslednice nastavile u istom 
stilu. 
  -Zlato koje su osvojile u 
Sloveniji 2017. godine i po-
stale evropske prvakinje u 
svojoj kategoriji, silno ih je 
motivisalo pa su treninzi 
pojačani, a sve u nameri da 
nastave da budu dobre. Kroz 
naše KUD prošlo je mno-
go generacija i prema broju 
stanovnika možemo reći da 
smo masovni, a bez lažne 
skormnost i veoma uspešni. 
Trenutnih 35 članica pode-
ljenih u tri grupe: juniorke, 
kadetkinje i najmlađe “pi-
lići” takmiče se u različitim 
kategorijama kao što su solo, 
duo, formacija sa rekviziti-
ma-palicom, mejsom i pom-
ponima, ističe njihov trener 
Renata Butković.

  Najveći „krivac“ za sve re-
zultate, uspehe i slavu koju 
poseduje KUD Mažoret Son-
ta, vezuju se uz ime Adama, 
poznatijeg kao Aco Vidako-
vić. On je važio za čoveka 
punog razumevanja, ljubavi 
prema mladima i velikog 
zaljubljenika u svoju Sontu. 
Tvorac i utemeljivač KUD-a 
nesebično se zalagao za na-
predak svojih „anđela“ kako 
ja nazivao mlade takmičar-
ke. Njegov prerani odlazak 
sa životne scene rastužio je 
sve žitelje Sonte, pogotovo 
mlade koji su ga voleli i ce-
nili.
  -Sve što znamo i svi naši 
uspesi moraju se vezati uz 
njegovo ime. Aco je bio čo-
vek koga smo neizmerno 
cenili i voleli. On nam je bio 
trener, ali po potrebi otac, 
brat, prijatelj, možda bi lak-
še bilo reći neko kome smo 
verovali. Uvek je pronalazio 
lepe reči, savete, a radovao 
se našim uspesima i živeo 
za pobede. Tužnu vest da 
nas je fizički napustio pri-
mile smo sa velikim bolom 
i nismo želele da poveruje-

mo da više nema našeg Ace. 
Svima nam i dalje nedosta-
je, kaže jedna od njegovih 
učenica, a danas trener mla-
dih sonćanskih mažoretkinja 
Renata Butković i naglašava: 
-Imamo obavezu da nasta-
vimo tamo gde je Aco stao. 
On nas je naučio da nema 
predaje i da u svakom tre-
nutku moramo da tražimo 
najbolje rešenje. Verujem 
dokle god bude postojalo 
Kulturno umetničko druš-
tvo Mažoret, dotle će nje-
gov lik i njegova dela biti 
prisutna među nama.

Aco, utemeljivač 
uspeha

U organizaciji Sportskog saveza opštine Apatin, u Domu 
kulture obavljeno proglašenje najboljih iz oblasti spor-
ta i fizičke kulture za minulu 2019. godinu. Svečanosti 

je prisustvovao Pokrajinski sekretar za sport i omladinu Vla-
dimir Batez, koji je ujedno i dodelio nagrade nauspešnijima. 
  Apatinci su ove godine, pored laskavog zvanja najboljeg 
sportiste, podelili još nekoliko priznanja. Zahvalnice za do-
prinos i razvoj sporta dobili su Miloš Popović (odbojka), 
Igor Kovačić (kajak), Franjo Šiber (popularizacija sporta) i 
najperspektivnika atletičarka Srbije Milica Zanze. 
  Potom su dodeljena još neka značajna priznanja, a ona su u 
vidu pomoći vrhunskim sportistima sa posebnim zaslugama. 
Nagrade su dobili Đorđe Jovanić (kuglanje), Đuro Borbelj 
(atletika), Željko Končar (atletika), Goran Vezmar i Da-
mir Silađi košarkaši u kolicima. Sportsku stipendiju dobile 
su Noema Hađbeli i Jelena Barać (kuglanje) i Milan Šuput 
(košarka), a pomoć Sanja Maleš (odbojka) i Marina Gajčin 
(šah).
  Na kraju je obavljen svečani čin uručenja priznanja naj-
boljima. Kao najuspešniji sportski kolektiv proglašen je Ru-
kometni klub Pik Prigrevica, najuspešniji sportski radnik je 
Siniša Egić trener i rukovodilac Fudbalskog kluba Terekveš 
iz Svilojeva, najbolja mlada sportistkinja je Anja Vujnović 
rukometašica PIK Prigrevice, za najboljeg mladog sportistu 
proglašen je Milan Šuput košarkaš Dunava 2014. Po ocena-

ma specijalnog žirija, a na osnovu predloga od strane sport-
skih kolektiva za najboljeg sportistu u 2019. godini proglašen 
je atletičar Đuro Borbelj, dok je za prvu damu apatinskog 
sporta odabrana odbojkašica Sanja Maleš.
  U ime nagrađenih prisutnima se obratila Milka Nikšić tre-
ner RK PIK Prigrevica koja se najpre zahvalila na nagradama, 
a onda je napomenula da ova laskava zvanja moraju da budu 
stimulans za još bolji rad.

Proglašeni najbolji sportisti 
za 2019. godinu

 KUD Mažoret Sonta, sport
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Sport

Dečiji žagor, uzvici 
radosti koji za vreme 
treninga i trčanja 

za loptom proizilaze iz grla 
oko stotinak mališana, na 
najlepši mogući način osli-
kavaju lepotu fudbalskih 
terena Mladosti, koja je 
ponovo postala omiljen klub 
mladih Apatinaca. Trud koji 
su uložili oni kojima je stalo 
do razvoja sporta u našoj 
opštini, kao i želja da se kod 
dece povrati klupsko povere-
nje, u potpunosti se isplatio. 

U ovom trenutku zastupljene 
su sve selekcije od mlađih 
pionira do omladinaca, a sa 
njima radi pet trenera Petar 
Bursać, Radomir Radujko, 
Srđan Rapaić, Goran Basa-
rić i Marko Mudrinić. 
Pomalo zaboravljena atmos-
fera se vratila na stadion kraj 
Dunava. Na licima dečaka 
osmeh i radost, na čelima 
kapi znoja koje su ujedno 
natopile dresove, pokazate-
lji su da dobro rade i da su 
spremni da zalaganjem ste-
knu poverenje trenera.
  -Naš osnovni cilj je da 
decu odvojimo od ulice, 
kafana i svih ostalih poroka 
kojih je na pretek, te da 
ih pridobijemo da zavole 
sport i da shvate da je bolje 
i zdravije trčati za loptom 
nego provoditi vreme uz 
mobilne telefone i kompju-
tere. Za sada u tome uspe-

vamo i sa zadovoljstvom 
mogu da konstatujem da je 
svakodnevno sve više dece 
koja dolaze na treninge. 
U saradnji sa roditeljima 
vodimo brigu o njihovom 
razvoju, a programi koje 
sprovodimo su name-
njeni za različite uzraste, 
pa treniraju shodno svo-
jim mogućnostima. Nama 
nisu cilj medalje, nerealna 
obećanja niti da bilo kojeg 
roditelja izlažemo nepo-
trebnim troškovima, već da 
deca kroz igru i treninge 
zavole fudbal, a kasnije će 
isplivati kvalitet i onda se 
može govoriti o eventual-
nom pojačanom individu-
alnom radu, kaže jedan od 
trenera mladih fudbalera 
Petar Bursać.
  Deca koja treniraju su 
uključena u ligaška takmiče-
nja gde ostvaruju vrlo dobre 

rezultate. Kod većine se 
uočava kao da jedva čekaju 
utakmice u kojima žele da 
iskažu sav svoj potencijal.
  -Kod dece u tom uzra-
stu neophodno je stvo-
riti takmičarski i pobed-
nički duh. Bez toga nema 
napretka, ali ih isto tako 
moramo naučiti da su 
porazi sastavni deo onoga 
čime se bave. Prelep je 
doživljaj videti ih kako se 
bore, izgaraju na terenu i 

motivisano dolaze na tre-
ninge i utakmice. Kroz 
sport stiču nova iskrena 
prijateljstva, šire krug 
poznanstva i postaju 
zdrave ličnosti. Osećam da 
su to i roditelji primetili 
pa nam daju odgovarajuću 
podršku, naglašava Bursać.

Mladost ponovo 
u srcima Apatinaca

Dečaci koji 
treniraju su 
prezadovojni 
svojim statu-
som. Većina se 
zalaže, a kako 
napominju želja 
im je da jednog 
dana obuku 
dres prvotimca 
voljenog kluba.
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  Deca koja treniraju su 
uključena u ligaška takmi-
čenja gde ostvaruju vrlo do-
bre rezultate. Kod većine se 
uočava kao da jedva čekaju 
utakmice u kojima žele da 
iskažu sav svoj potencijal.
  -Kod dece u tom uzra-
stu neophodno je stvoriti 
takmičarski i pobednički 
duh. Bez toga nema napret-
ka, ali ih isto tako moramo 
naučiti da su porazi sastav-
ni deo onoga čime se bave. 

Prelep je doživljaj videti ih 
kako se bore, izgaraju na te-
renu i motivisano dolaze na 
treninge i utakmice. Kroz 
sport stiču nova iskrena 
prijateljstva, šire krug po-
znanstva i postaju zdrave 
ličnosti. Osećam da su to i 
roditelji primetili pa nam 
daju odgovarajuću podrš-
ku, naglašava Bursać.
  Krajem prošle godine za 
dečake je priređena sveča-

nost na kojoj su se družili, a 
oni najistaknutiji su primili 
priznanja i pohvale za do-
bar rad i zalaganje. Treneri 
su odabrali pojedince koji su 
se celokupnim radom i zala-
ganjem istakli pa su primili 
prigodne poklone.
  -Bilo je onih koji su u od-
nosu na vršnjake odskakali, 
pa smo ih nagradili u na-
meri da im to bude stimu-
lans za bolji rad, a ostalima 
motiv da ih već ove sezone 
stignu i prestignu, kaže tre-
ner Radomir Radujko i do-
daje:  -U vremenima kada 
su im dostupni računari i 
mnoge druge igračke koje 
im oduzimaju dragocen 
deo dečačkog života, mi se 

moramo maksimalno anga-
žovati da im na treninzima 
bude lepo i da sa nestplje-
njem isčekuju nove izazo-
ve. Možemo biti zadovoljni 
kvalitetom koji poseduju uz 
nadu da će ga svakodnevno 

usavršavati. Kroz zimske i 
letnje lige imaju mogućnost 
da igraju utakmice i da ose-
te draž takmičenja. Poseb-
no nas raduje što se dobro 
slažu i što su dobri učenici.
  Dečaci koji treniraju su 
prezadovojni svojim sta-
tusom. Većina se zalaže, a 
kako napominju želja im je 
da jednog dana obuku dres 
prvotimca voljenog kluba. 
Fudbalski klub Mladost Apa 
prepoznaje dečiju ljubav, pa 
iz kluba stiže poruka da su 
sva deca dobrodošla i da će 
ih raširenih ruku primiti, 
ujedno napominju da će tu 
pronaći najbolje prijatelje i 
doživeti nezaboravne trenut-
ke.

Proglašeni najbolji
  Za kraj godine klub je od-
lučio da nagradi najagilnije, 
pa su na osnovu trenerskih 
predloga izabrani oni koji su 
na neki način obeležili proš-
lu sezonu. Milan Vujović 
je proglašen za najtalento-
vanijeg igrača uzrasta 2009. 
godište, Dušan Vujnović je 
prednjačio u konkurenciji 
2008. godište, Marko Uzelac 
pored epiteta najtalentova-
nijeg pionira poneo je i ka-
pitensku traku, a kod kadeta 

se posebno istakao kapiten i 
po ocenama trenera najbolji 
igrač Marko Desnica. 
  -Za mene je ovo velika 
čast što su me treneri iza-
brali za najboljeg u mojoj 
generaciji. Daću sve od 
sebe da opravdam njihovo 
poverenje i potrudiću se da 
dobrim igrama ostanem 
u krugu onih na koje klub 
računa, poručuje Marko 
Desnica kome mnogi prori-
ču uspešnu karijeru.

Pehar otišao u SomborZimski turnir u 
malom fudbalu

Ovogodišnji zimski turnir u malom fudbalu, koji je or-
ganizovao Sportski savez opštine Apatin, a uz veliku 
pomoć SO Apatin, opravdao je sva očekivanja i mnogi-

ma će ostati u dugom sećanju. Preko 300 učesnika podeljenih 
u pet starosnih kategorija, seniori, veterani, kadeti, pioniri i 
mlađi pioniri tokom 12 dana nadmetanja prikazali su svu le-
potu ove igre, a završne utakmice oduševljavale su posetioce 
kako kvalitetom tako i neizvesnošću, obrtima i borbenosti. 
  Po prvi put su mlađe kategorije bile 
oslobođenje plaćanja kotizacije, a se-
niorima su uduplane premije, pa je to 
doprinelo da kvalitet turnira bude na 
zavidnom nivou. Apatinska publika je 
uživala u majstorijama doskorašnjih 
superligaških igrača, ali i onih koji se 
visoko kotiraju u krugu znalaca malog 
fudbala. Ostaće zabeleženo da su ove 
godine nastupili Vladimir Torbica, 
Milan Davidov, Miljan Škrbić, Stra-
hinja Lučić, Srđan Vidaković, Miroslav Pauno-
vić, Srđan i Mladen Vuković, Damir Bogunović, Aleksan-
dar Ćovin i još mnogi drugi koji imaju visok rejting u ovom 
sportu, a to su svojim igrama dokazali.
  Finalna utakmica u konkurenciji seniora bila je prava po-
slastica za gledaoce, jer je neizvesnost oko pobednika bila pri-
sutna do samog kraja. Sa jedne strane bio je prošlogodišnji po-
bednik ekipa NTM Čikerija koja do samog kraja nije izgubila 
ni jedan bod, a protivnik joj je bio Coffi Time iz Sombora u 

čijim je redovima bio sjajni i nesavladivi golman Dejan Jeličić. 
Nakon velike borbe Apatin je dobio novog prvaka, jer je ekipa 
Coffi Time bila bolja i slavila sa 3:1. Za najboljeg igrača pro-
glašen je Dejan Lučić, najbolji golman Dejan Jeličić oba iz po-
bedničkog sastava, dok je prvi strelac bio Srđan Vuković NTM 
Čikerija. Treće mesto kod seniora osvojila je ekipa Max bet.
  Kod veterana prvak je ekipa Picerija Zamak, druga POKS, 
a treća Dan Vik Partizan, najbolji golman Branislav Vujnović 

(POKS), strelac Damir Boguno-
vić (Picerija Zamak), a igrač Mi-
roslav Paunović (Picerija Zamak). 
Kadeti: prvak Česma invest, 
drugi Cold berr, a treći Mladost, 
najbolji igrač bio je Nemanja Vi-
daković, strelac Aleksa Grabež, a 
golman Aleksa Majstorović svi iz 
pobedničke ekipe Česma invest, 
pioniri: Džimikomerc prvak dru-
ga je ekipa Otpisani, a treća Pariz, 
najbolji igrač Jovan Tadić (Dži-

mikomerc), golman Miloš Stupar (Otpisani), a strelac Brani-
slav Petrović (Pariz).
  -Smatram da je turnir uspeo i da smo imali veoma kva-
litetne ekipe, što potvrđuje posećenost na tribinama. Za-
hvalni smo SO Apatin što je omogućila da deca besplatno 
učestvuju, pa smo za tih 12 dana imali oko 200 mališana 
koji su se trudili i bili deo jedne uspešne manifestacije, kaže 
sekretar SSO Apatin Radovan Đukić.
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Sportski savez opštine Apatin

Sportski savez opštine Apatin 
nastavlja i u 2020. godini sa podrš-
kom i razvojem sporta na terito-

riji opštine Apatin. Pored konkursa za 
redovno sufinansiranje sportskih orga-
nizacija sa teritorije opštine Apatin kao 
i Konkursa za finansiranje posebnih 
programa, Sportski savez je i ove godine 
raspisao konkurse za dodelu sportskih 
stipendija i dobijanje nagrade za vrhun-
ske sportiste koji su se u protekloj godini 
takmičili u klubovima sa sedištem na 
teritoriji opštine Apatin. Dokaz za to da 
savez aktivno prati i podržava sportska 
dešavanja i na najbolji način učestvuje u 
kreiranju sportske scene u našoj opštini, 
je taj što su pored pomenutih konkursa, 
prvi put ove godine uvedene novine 
kada je u pitanju pomoć sportistima. 
  -Pokušali smo da ispratimo potrebe 
svih naših sportista koji ostvaruju 
vrhunske rezultate a takmiče se za 
klubove iz naše opštine. Plod toga 
jeste kreiranje ideje i sprovođenje iste 
u delo kada je u pitanju novi Konkurs 
koji je savez raspisao prvi put ove 
godine a tiče se pomoći vrhunskim 

sportistima sa posebnim zaslugama u 
opštini Apatin. Konkurs je pre svega 
imao za cilj da nagradi one vrhunske 
sportiste koji su završili srednju školu 

i po konkursu za dodelu sportskih sti-
pendija nemaju pravo da konkurišu, a 
takmiče se i dalje na vrhunskom nivou 
i postižu najbolje rezultate za svoj 
klub. Moram da istaknem i to da su 
oni i njihova posvećenost radu, treni-
ranju i učenju najbolja promocija naše 
opštine na domaćoj i međunarodnoj 
sceni, istakao je MSc Radovan Đukić 
Generalni sekretar Sportskog saveza 
opštine Apatin.
  Pomoć vrhunskim sportistima sa 
posebnim zaslugama u opštini Apatin 
dodeljena je: Sanji Maleš - odbojka i 
Marini Gajčin - šah.
  Stipendisti Sportskog saveza opštine 
Apatin u 2020. godini na osnovu proš-
logodišnjih rezultata su: Milan Šuput 
- košarka, Noemi Heđbeli – kuglanje i 
Jelena Barać - kuglanje.
  Novčane nagrade vrhunskim sporti-
stima sa posebnim zaslugama u opštini 
Apatin dobili su: Đuro Borbelj - atle-
tika, Željko Končar - atletika, Đorđe 
Jovanić - kuglanje, Goran Vezmar 
- košarka u kolicima i Damir Silađi - 
košarka u kolicima.

  U cilju popularizacije žen-
skog sporta u opštini Apatin, 
Sportski savez opštine Apa-
tin je u prostorijama Saveza 
organizovao Promociju 
ženskog sporta, u vidu tri-
bine na kojoj su učestvovale 
stipendistkinje Sportskog 
saveza, Sanja, Noemi, Jelena i 
Marina. Tribina je bila name-
njena deci osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta, kao 
i svim zainteresovanim gra-
đanima koji su se ovom pri-
likom odazvali i došli da čuju 

najbolje apatinske sportistki-
nje koje su govorile o svojim 
uspešnim sportskim kari-
jerama, rezultatima koje su 
postizali do sada, i generalno 
o benefitima sporta kao i to 
koje su sve poželjne crte lič-
nosti koje osoba izgradi kroz 
sport a ključne su za posti-
zanje uspeha kako u sportu 
tako i u svim sferama života.
  -Naša tribina je imala 
za cilj popularizaciju pre 
svega ženskog sporta u 
opštini Apatin. Smatram 
da su Sanja, Noemi, Jelena 
i Marina pravi primeri 

sportskog duha i proživ-
ljavanja sporta na pravi 
način. Naravno da je nama 
cilj da to istaknemo i poka-
žemo koliko truda i rada 
je potrebno izdvojiti za 
postizanje vrhunskih rezul-
tata kakve su postigle njih 
četiri. Sanja, Noemi, Jelena 
i Marina trebaju i već jesu 
uzor drugoj deci koja su tek 
krenula u svet sporta, i ne 
samo to, Sanja i Marina su 
na studijama i imaju želju 
i motiv da se ostvare u svo-
jim profesijama na pravi 
način. Ne sumnjam da će 

Noemi i Jelena krenuti istim 
putem i sportski duh, bor-
benost i disciplinu preneti 
na sva životna polja. Želim 
im u moje lično ime i u ime 
Sportskog saveza opštine 
Apatin svu sreću u životu i 
daljem radu, i da im sport-
ske karijere traju što duže 
da se divimo njihovim uspe-
sima i rezultatima, istakao je 
Đukić.

Nagrade za mlade 
i uspešne sportiste

Šampionke promovišu ženski sport
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